3. Ad illud quod obiicitur de auctoritate Augustini, dicendum similiter, quod illa non est *generalis* definitio timoris, sed solum datur de timore secundum usum et statum *viae*, et hoc non secundum *omnem*, sicut praetactum est.

4. Ad illud quod obiicitur, quod sicut paci opponitur inquietudo, sic securitati timor; dicendum, quod si hoc intelligatur de timore *separa-*

tionis, veritatem habet; sed si intelligatur de timore *reverentiae*, non habet veritatem, quia *reverentia* et *securitas* nullatenus opponuntur. *Notandum.*

5. Ad illud quod obiicitur, quod nulla differentia timoris manebit in patria; breviter respondeo. quod immo timor *filialis* remanebit. Nec valet quod *obiicit*, quod ibi non erit timor separationis, vel offensae. Nam etsi *filialis* timor hoc intueatur aliquo modo, aliud tamen intuetur magis principaliter.

6. Ad illud quod obiicitur, quod perfectio gloriae plus excedit timorem filialem, quam caritas perfecta initialem; dicendum, quod maior *excessus* et minor non facit habitum evacuari, sed potius perfici et consummari, sed *oppositio* aliqua, quae est reperta inter illud quod evacuat et expellit. et illud quod evacuatur et expellitur³. Ideo ratio illa non valet, quoniam, etsi perfectio gloriae plus excedat timorem filialem, quam caritas viae initialem; tamen timor *initialis* ratione eius quod oculum habet ad poenam, plus opponitur perfectioni caritatis, quam timor *reverentiae* opponatur perfectioni beatitudinis⁴.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur super hoc quod dicit in principio: *Et quia de timore tractandi occurrit nobis locus, sciendum est, quatuor esse timores*. Videtur, quod inordinate procedat in tractando, quoniam via definitiva praecedit divisivam⁵: ergo prius est timorem *definire* quam *dividere*. *Si tu dicas*, quod non est unam communem definitionem ipsius timoris assignare; in contrarium huius opponitur: quia, cum timor habeat ortum ex amore, et unam sit assignare definitionem amoris, sicut Dionysius⁶ definit amorem per *vim unitivam*; videtur, quod similiter sit ex parte timoris. — Sed in contrarium huius opponitur: quia, quando aliquid in una sui acceptione est *passio*, in altera vero est *habitus*, aequivoce dicitur; sed timor, qui est donum, est *habitus*; timor vero naturalis est *passio*⁷: ergo de timore non potest assignari una communis ratio. — Item, Augustinus et Damascenus timorem definiunt; Augusti-

nus super decimum Iohannis⁸ sic: « Timor est fuga animi, ne amittat quod habet »; Damascenus sic: « Timor est expectatio futuri mali »; sed neutrum convenit timori in statu patriae, sicut patet: ergo non videtur, quod sit generalem rationem ipsius timoris invenire.

Iuxta hoc quaeritur de istis duabus definitionibus praetactis, quoniam videntur sibi contrariari. Si enim *fuga* et *expectatio* opponuntur; et timor est *fuga*, secundum Augustinum: non ergo est *expectatio*, ut dicit Damascenus. *Quaestio 1.*

Uterius quaeritur iuxta hoc, utrum timor secundum generalem sui acceptionem habeat unum obiectum commune. Quod sic, videtur: quia *naturalis* timor conformis est *gratuito*, et *gratuitus glorioso*; alioquin nec timor *naturalis* perficeretur a *gratuito*, nec *gratuitus* a *glorioso*⁹; hoc autem esse non posset, nisi haberent unum obiectum commune: ergo etc. — Item, tantae generalitatis est amor, quantae generalitatis est timor; sed omnis amor est respectu obiecti sub una ratione, videlicet sub ra-

¹ Cfr. supra d. 31. a. 2. q. 2.

² Vide infra dub. 1. — Edd. *summi boni ardui*.

³ Vide supra d. 31. a. 3. q. 1. in corp.

⁴ Vide scholion ad I. huius articuli quaest.

⁵ Cicero, I. de Offic. c. 3: Omnis enim quae a ratione suscipitur de aliqua re institutio debet a definitione proficisci, ut intelligatur, quid sit id, de quo disputetur. Cfr. Boeth., de Definitione.

⁶ De Div. Nom. c. 4. § 15. Cfr. supra d. 27. a. 1. q. 2. ad 6. in fine. — Quomodo timor ex amore oriatur, insinuat ab August., de quo vide supra pag. 338, nota 3. — Pro *unam* sit cod. K *unam contingit*.

⁷ Cfr. supra pag. 555, nota 7. et pag. 556, nota 5. —

Aequivoca, ut Aristot., de Praedicam. c. 1. exponit, dicuntur quorum nomen solum commune est, secundum nomen vero substantiae ratio diversa.

⁸ Vers. 12. — Vide August., in Ioan. tract. 46. n. 8. Cfr. supra pag. 766, nota 5. Damasceni verba integra iam supra pag. 569, nota 4, allata sunt. Vide etiam supra pag. 576, nota 4. definitionem timoris, quam Aristot. perhibet. — In prima definitione timoris Vat. pro *quod* [cod. A *id quod*, cod. W *quis quod*] habet substituit *quod amat*, et paulo inferius pro *rationem* cod. Y *definitionem*.

⁹ Cfr. supra a. 2. q. 3, ubi etiam duae ultimae obiectioes infra propositae insinuantur.

tione *boni*: ergo videtur similiter de timore. — Sed contra est, quod timor *viae* est respectu mali, timor autem *patriae* non potest esse respectu mali, cum ibi nullum sit malum: ergo non videtur, quod timoris *viae* et timoris *patriae* possit esse¹ unum obiectum commune, ac per hoc nec una communis ratio assignari. — Item, timor *viae* est respectu futuri, timor autem *patriae* respectu futuri non potest esse: ergo non possunt communicare in ratione unius obiecti.

RESPONDEO: Dicendum, quod timor, cum multas habeat differentias, de illis nec dicitur omnino *univoce* nec *aequivoce*, sed secundum quandam *analogiam*. Ubi autem est *analogia*, ibi est comparatio ad aliquid unum secundum prius et posterius, maxime ubi est dicere *proprie analogia*²; et ideo timor secundum omnes suas differentias habet aliquod obiectum unum sive unam rationem obiecti, circa quod consistit eius actus secundum prius et posterius. Obiectum autem timoris sub ratione sua generali est *arduum*; actus vero communis est *resilitio* ab illo arduo; et hoc est in omni timore reperire³. Unde una communis ratio potest de omni timore assignari, ut dicatur, quod timor est resilitio ab aliquo arduo sive eccellente, sive illud arduum sit in genere *boni*, sive sit in genere *mali*. Sed cum est in genere *boni*, est resilitio cum *reverentia*; cum vero est in genere *mali*, est resilitio cum *fuga*.

Sed quia iuxta *analogiam* frequenter latet *aequivocatio* quaedam, secundum Philosophum⁴; propter tollendam ambiguitatem Magister primo maluit *dividere* quam *definire*; quia in multiplicibus primo est dividendum et postea definiendum. — Et hinc est, quod Augustinus et Damascenus timorem definiunt non quidem in sua *generalitate*, sed respectu *mali*. Et quia timor respectu *mali* duplicem actum habet, unum antecedentem, qui est *aestimatio* sive suspicio, qua quis credit, malum sibi superventurum; alium consequentem⁵, qui est *fuga* illius mali aestimati: hinc est, quod unus illorum definit per *expectationem*, alter vero per *fugam*, ita quod nulla est ibi controversia. Accipitur enim ibi *expectatio* large pro quacumque *aestimatione* sive credulitate

de adventu mali. — Et per hoc patet responsio ad primum, quod quaerebatur de timoris notificatione.

Ad illud vero quod quaerebatur ulterius de timoris obiecto; dicendum, quod obiectum eius est arduum sub ratione ardui et excellentis et quodam modo superexcellens⁶. — Unde quod obiicit de malo et de futuro, non valet, quia illa ratio non respicit timorem nisi quantum ad statum *viae*, nec adhuc *generaliter*; in statu enim *viae* est timor reverentiae, sicut ex praecedentibus⁷ habitum est.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Sciendum est, quatuor timores esse, scilicet mundanum et humanum etc.* Et obiicitur *contra hoc* primo, quia videtur Magister esse *insufficiens*; omittit enim timorem naturalem⁸. — Item, obiicitur, quia videtur *sibi contradicere*: primo enim dicit, *quatuor esse timores*, et postmodum subiungit *quinque*. Quodsi tu dicas, quod ipse enumerat pro uno *mundanum et humanum*; *contra*: timor *mundanus* surgit ex *concupiscentia oculorum*, timor *humanus* ex *concupiscentia carnis*⁹; sed istae concupiscentiae sunt diversae: ergo et illi timores.

Iuxta hoc quaeritur, cum sex differentiae assignantur, videlicet *naturalis*, *mundanus* et *humanus*, *servilis*, *initialis* et *filialis*, penes quid sumantur et quomodo distinguantur.

RESPONDEO: Dicendum, quod sex differentiae timoris habent distinguere secundum differentiam suarum *originum*. Timor enim aut est ex *natura*, aut ex *libidine* sive *concupiscentia*, aut ex *gratia*. — Si est ex *natura*, tunc est timor *naturalis*¹⁰. — Si est ex *concupiscentia*, hoc dupliciter: aut est ex nimio amore *sui*, aut ex nimio amore *suorum*. Si ex nimio amore *sui*, sic est *humanus*; si ex nimio amore *suorum*, sic est *mundanus*. — Si autem ex *gratia*: aut ex *gratia gratis data*, et sic est *servilis*; aut ex *gratia gratum faciente*, sed *inchoata*, et sic est *initialis*; aut est ex *gratia perfecta*, et sic est *filialis*¹¹. — Et sic patet, quod sex sunt differentiae timoris secundum suam generalem divisionem ex parte suae originis.

Notandum.

Obiectum timoris. Actus ipsius.

Definitio.

Ad 1. quaest.

¹ Cod. Z assignari. Paulo superius pro non potest esse edd. non est.

² Cfr. Aristot., VII. Phys. text. 24. seqq. (c. 4.), et IV. Metaph. text. 4. (III. c. 2.). — Mox post *aliquod obiectum* auctoritate cod. K supplevimus unum.

³ Vide supra d. 26. a. 2. q. 1. et 4. seq., nec non Ioan. de Rupella, Sum. de anima, p. II. c. 31.

⁴ Libr. VII. Phys. text. 31. (c. 4.). Cfr. II. Poster. c. 13. (c. 12.), et I. Topic. c. 13. Ibid. c. 14. (c. 16.) dicitur (quae verba proposit. seq. tangunt): Si enim immanifestum sit, *quotupliciter* dicitur, contingit non ad idem etiam qui respondet et qui interrogat ferre intellectum etc. — Paulo inferius post *Et hinc* [cod. G hoc] est, quod codd. G I L T aa et edd. 1, 2 inserunt *dicit*, et dein post *timorem* subficiunt *vero*, edd. 1, 2 enim.

⁵ Sic Vat., cuius lectio procul dubio aptior praestantiorque est quam scriptura codicum, quorum alii (etiam edd. 1,

2) exhibent *et consequenter* [cod. A consequentem] est *fuga*, alii *et consignificat consequenter* [cod. F consequentem, codd. G I L N O quantum]. Paulo ante pro *qua quis* codd. F G H I L N T V et *quia quis*, cod. K quando quis.

⁶ Cod. A superexcellentis.

⁷ Art. 2. q. 4. seq. — Pro *ex praecedentibus* codd. A K Z in *praecedentibus*. — Quoad hoc dubium cfr. B. Albert., hic a. 6; S. Thom., hic q. 2. a. 1. quaestione. 1; Petr. a Tar., hic q. 2. a. 1.

⁸ Vide hic lit. Magistri, c. 9.

⁹ Respicitur I. Ioan. 2, 16. Cfr. hic lit. Magistri, c. 4. — Post pauca pro *assignantur* cod. Z *distinguuntur*, edd. assignantur.

¹⁰ Cfr. Damasc., III. de Fide orthodox. c. 23, et supra d. 15. dub. 3.

¹¹ Cfr. supra a. 1. q. 2. ad 4. et a. 2. q. 2.

Ad illud ergo quod obiicitur, quod Magister est *insufficiens*, quia non ponit nisi quatuor; dicendum, quod Magister, cum intendat hic agere de timore-dono¹, non dividit timorem nisi eatenus, quatenus ad propositum suum spectat. Timor autem donum quadrupliciter habet considerari: aut per comparisonem ad suum *oppositum*, quod expellit; et hic est timor malus, qui opponitur dono Spiritus sancti, ut *mundanus* et *humanus*, quos Magister non dividit, licet sint timores diversi, quia sub una ratione eos considerat, videlicet in quantum *oppositio-nem* habent ad donum timoris. — Aut per comparisonem ad *obiectum minus principale*, et hoc quidem est malum *poenae*; et sic est timor *servilis*. — Aut per comparisonem ad *obiectum magis principale*, quod quidem est malum *culpa*e sive *offensae*; et sic est timor *initialis*. — Aut per comparisonem ad *obiectum maxime principale*, quod quidem est excellentia² Maiestatis divinae; et quantum ad hoc est timor *filialis*. — Et sic patet, quod secundum quadruplicem comparisonem ipsius timoris-doni assignantur quatuor timoris differentiae; et Magister sufficienter dividit timorem, quantum spectat ad propositum.

Aliter potest dici, quod timor sub ratione doni potest secundum aliam considerationem quadrupliciter dividi: quia timor aut est *simpliciter oppositum*³ dono, et sic est una differentia, videlicet *mundanus* et *humanus*; aut est *donum*, tamen *cum opposito* doni, et sic est timor *servilis*; aut est donum *non*⁴ *cum opposito*, tamen cum quadam *approximatione ad oppositum*, et sic est timor *initialis*; aut est *perfectum donum*, et sic est timor *filialis*. — Et sic patet sufficientia horum membrorum et dissolutio obiectorum⁵.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Attende, quod hic quatuor distinguuntur timores, cum supra Beda dixerit, duos esse; ex hoc enim videtur, quod vel Magister sit superfluous, vel Beda diminutus*. — Item, iuxta hoc quaeritur de divisione, quam ponit Damascenus⁶, ubi dividit timorem in sex differentias, quarum nullam ponit nec Magister nec Beda; dicit enim, quod «sex sunt genera timorum, videli-

cet *segnities, erubescencia, verecundia, admiratio, stupor et agonia*». Videtur enim secundum hoc, quod aut ipse Damascenus, aut Magister in dividendo non recte procedit⁷. — Iuxta hoc etiam quaeritur de sufficientia membrorum, quae ponit Damascenus.

RESPONDEO: Dicendum, quod est loqui de timore⁸, secundum quod est *donum praecise*; aut secundum quod est *donum et oppositum dono*; aut secundum quod comprehendit *donum et oppositum dono et passionem naturae*; aut specialiter de ipso, secundum quod timor est *passio*. — Si secundum quod est *donum*; sic dividitur in duo membra, et sic accipit Beda, dividens timorem in *servilem* et *castum*, quia potest esse donum gratuitum, aut gratis datum. — Si secundum quod comprehendit *donum et oppositum dono*; sic est divisio Magistri in quatuor membra, secundum quod dictum fuit supra⁹; et quia Magister largius accipit, ideo plura membra ponit. — Si autem accipitur, prout comprehendit *donum et oppositum dono* et etiam *passionem naturae*; sic dividitur in sex membra prius¹⁰ posita. — Si vero, prout accipitur specialiter pro *passione naturae*; sic est divisio Damasceni, quae est quasi subdivisio respectu praecedentis.

Sufficientia autem et numerus horum membrorum sic patet: quia *timor-passio* aut est respectu *mali*, aut respectu *ardui*. Si respectu *mali*, hoc est dupliciter: aut respectu *mali poenae*, aut respectu *mali culpa*e. — Si respectu *mali poenae*, hoc est dupliciter¹¹: quia aut respectu *mali poenae in se*, aut respectu *mali poenae in ordine ad culpam*. — Si respectu *mali poenae in se*, hoc est dupliciter: aut prout timetur *difficulus in opere* superexcedens vires nostras; et sic est *segnities*, de qua dicit ipse Damascenus¹², quod «*segnities est timor futurae operationis*». — Aut prout timetur malum *poenae*, nec tamen est a *nobis*, sed potius a *fortuna* et per accidens; et sic est ipsa *agonia*, de qua dicit ipse Damascenus, quod «*a-gonia timor est per casum sive infortunium*». — Si autem est timor respectu *mali poenae*¹³ in comparatione ad *culpam*, hoc potest esse dupliciter: aut respectu *culpa*e, quae iam *est*; et sic est *verecundia*, de qua dicit Damascenus, quod «*verecundia est timor in turpi actu*»; aut respectu *culpa*e, quae iam *non est*, sed potest esse; et sic est *erubescencia*, de qua dicit Damascenus, quod «*erubescencia est timor in ex-*

¹ Codd. AFGH.NTV de timore divino. Mox pro *quatenus* plurimi codd. *qua*, cod. aa *quantum*. Subinde pro *Timor autem* [cod. T enim] *donum* codd. FN *Timor autem Domini*.

² Ita cod. U, in aliis *excellenciae*. Paulo inferius pro *ipsius timoris doni* cod. K in *ipsius timoris dono*.

³ Codd. UZ *oppositus*; codd. NT *opponitur*.

⁴ Ita codd. Haa bb; in aliis et edd. perperam *deest non*.

⁵ Vide de hoc dubio B. Albert., hic a. 7; S. Thom., hic q. 2. a. 1. quaestione. 2.; Petr. a Tar., hic q. 2. a. 1. quaestione. 3.; qui tres auctores ibi etiam de seq. dubio tractant.

⁶ Libr. II. de Fide orthodox. c. 13. — Paulo superius post *videtur, quod* cod. W inserit *in illis*, plures alii codd. *nullus*.

S. Bonav. — Tom. III.

⁷ Codd. UZ *procedat*. Mox cod. A *horum membrorum*.

⁸ Edd. *loqui quadrupliciter de timore; aut secundum etc. et in fine enumerati est passio naturae*.

⁹ Dub. praeced.

¹⁰ In principio solut. dubii praeced.

¹¹ Exhibemus lectionem cod. U, quae completior est aliis, in quibus praecedens divisio *mali* omittitur.

¹² Libr. II. de Fide orthodox. c. 13. unde et seqq. definitiones similes sunt. Cfr. Ioan. de Rupella, Sum. de anima, p. II. c. 10.

¹³ Ita codd. APSUZ bb in aliis et edd. *Si autem est timor mali respectu poenae*.

spectatione convitii¹». — Si autem est respectu *ar-*
dui sive magni, aut est magnum, in quod *non*
possumus cognoscendo et operando propter defectum
Species 5. cognitionis; tunc est *admiratio*, de qua dicit Dama-
scenus, quod «admiratio est timor in magna ima-
ginatione phantasiae²»; aut est arduum, ad quod
Species 6. *inassueti* sumus; et sic est *stupor*, de quo dicit,
quod «stupor est timor ex inassueta imaginatione».

Aliter mon-
stratur suffi-
cientia.

Vel aliter: timore-passione aut timetur quod
est *vere* timendum, aut timetur quod *de se* timen-
dum non est, sed propter defectum a parte *timentis*³.
Si timetur quod est timendum *de se*, hoc po-
test esse tripliciter: quoniam aut est *praesens*, et
sic est verecundia; aut *futurum certum*, et sic est
erubescencia; aut *futurum dubium*, et sic est agonia.
Si autem timetur aliquid propter defectum a
parte *timentis*, hoc potest esse tripliciter: aut pro-
pter defectum *virtutis*, et sic est segnitias; aut pro-
pter defectum *cognitionis*, et sic est admiratio; aut
propter defectum *consuetudinis*, et sic est stupor.
— Et sic patet praedictorum numerus et sufficien-
tia; et per hoc etiam patet responsio ad obiecta⁴.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod Beda vocat *ami-*
cabilem timorem castum. Videtur enim, quod alius
sit timor *castus*, et alius timor *amicabilis*⁵, et
alius timor *filiialis*. Aliud enim timet *sponsa*, et aliud
amicus, et aliud *filius*. *Filius* enim timet patris in-
dignationem, *amicus* voluntatum dissensionem, *spon-*
sa complexum separationem: ergo videtur, quod
illi sunt diversi timores. — Iuxta hoc quaeritur:
propter quid timor perfectus sortitur illa tria voca-
bula; et quare magis vocatur *amicabilis* quam *so-*
cialis?

Quaestio.

RESPONDEO: Dicendum, quod licet isti timores
in his sensibilibus⁶ habeant differentiam, tamen re-
spectu Dei unus et idem timor censetur hoc triplici
nomine. Sicut enim una est gratia, quae facit esse
filium Dei per adoptionem, facit etiam *amicum* et
desponsat animam in coniugium⁷; sic etiam in pro-

posito est intelligendum, quoniam unus et idem ti-
mor est, quo quis timet amittere Deum sive sepa-
rari a Deo sub hac triplici ratione. — Et ex hoc
patet, quare iste timor hoc triplici nomine nomi-
netur⁸; patet etiam responsio ad obiecta.

Ad quaestio-
nem.

DUB. V.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *uter-*
que timor, scilicet initialis et servilis, dicitur ini-
tium sapientiae. Si enim timor *initialis* dicitur, quia
in eo inchoatur sapientia et gratia; timor autem
servilis est huiusmodi: videtur ergo, quod timor
servilis sit *initialis*; quod falsum est. — Iuxta hoc
quaeritur: propter quid timor in sacra Scriptura
potius dicitur *initium sapientiae* quam aliud do-
num; et quare magis dicitur *initium sapientiae*
quam alicuius alterius doni, aut virtutis, aut gratiae?

Quaestiones.

RESPONDEO: Dicendum, quod cum duplex sit
initium, videlicet *intra*, vel *extra*⁹; *initialis* deno-
minatur a principio *intra*, quod est naturae prin-
cipium intrinsecum; *servilis* autem habet rationem
principii *extra*, et propterea nec est nec debet dici
initialis.

Notandum.

Ad illud quod quaeritur: quare magis dicitur
principium sapientiae quam aliud donum, et quare
magis *sapientiae*¹⁰ quam alterius doni? dicendum,
quod in proficiendo in bonum donum *timoris* est
primum inter omnia dona, et donum *sapientiae* est
supremum. Quia ergo ratio *initii* et *principii* debet
attribui primo; hinc est, quod ratio *initii* debet
attribui *timori*. — Quia vero in summo est *status*¹¹;
hinc est, quod *timor* magis dicitur principium *sa-*
pientiae quam alicuius alterius doni. — Alia vero,
quae dicuntur in littera, sunt satis plana.

Ad quaestio-
nes.

Ex his autem, quae in littera dicta sunt, pos-
sent formari sex problemata de timore, ut primum
sit de timoris definitione; secundum de obiecto; ter-
tium de divisione Magistri; quartum de divisione
Damasceni¹²; quintum de doni gratuiti nominatione;
sextum et ultimum de eius comparatione ad do-
num sapientiae.

Nota.

¹ Pro *convitii* ($\psi\acute{o}\gamma\omicron\upsilon$) edd. falso *cogniti*.

² Pro *phantasiae* (in textu Graeco legitur $\phi\acute{o}\beta\omicron\varsigma$ $\acute{\epsilon}\kappa$ $\mu\epsilon\gamma\acute{\alpha}\lambda\eta\varsigma$ $\pi\alpha\upsilon\lambda\omicron\upsilon$) edd. perperam *fiuita*.